

WARUNKI PRENUMERATY:
Miesięcznie z odbiorem na miejscu zł. 2.25. Z odnośnikiem do domu zł. 3.00. Z przesyłką pocztową zł. 3.00. Zagranicą zł. 5. — Cena pojedynczego numeru u sprzedawców gr. 10.

CENY OGŁOSZENI: Przed tekstem 40 gr. za wiersz mm., nadesłane i w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr., — tabelaryczne 50 pr. drożej, zagraniczne 100 pr. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wyraz — Najmniejsze 1 złoty.

SŁOWO

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok 1. Nr. 132.

Niedziela 23-go sierpnia 1931 roku.

P.K.O. Nr. 307.955

Anglicy o rządach socjalistycznych.

Słynny angielski polityk i historyk, Macauley wyraził się, że „eksperymentowanie jest przywilejem i skłonnością Anglików, ale — równocześnie dodał on — niezawsze im się eksperymenty udają”. Kilka lat temu Anglicy właśnie skorzystali z tego przywileju. Zrobili eksperyment i oddali rządy w ręce socjalistów. Obecnie niema Anglika, któryby był z tego eksperymentu zadowolony. Niema nawet socjalisty, któryby się odważył powiedzieć, że Mac Donald i jego towarzysze potrafili sprawnie rządzić wielkim Imperjum Brytyjskiem. Nie było jeszcze w Anglii rządu, przy którymby bezrobocie było tak wielkie, jak obecnie, kiedy rządzą socjaliści. Statystyka wykazuje, że bezrobocie ogarnęło 3 miliony obywateli. Są między nimi ludzie, którzy od dziesięciu lat już nie pracują. Wbrew oczekiwaniom rządu socjalistyczne przyczyniły się do wzrostu bezrobocia.

Aby mieć dokładne wyobrażenie o niepowodzeniu „eksperymentu” socjalistycznego w Anglii, trzeba posłuchać, co mówią sami Anglicy o rządzie Mac Donalda. W parlamencie angielskim tylko liberalowie mają coś niecoś chwalebne do powiedzenia o rządach socjalistycznych. Ale tylko drobna część liberalów, mianowicie ta, której przewodzą Lloyd George. Grupa ta spodziewa się, że przy pomocy socjalistów uda się zmienić ordynację wyborczą w myśl dążeń liberalów. Pozatem wszyscy posłowie krytykują ostro sposób rządzenia Mac Donalda. A najostrejszą krytyką wychodzi z ust samych posłów socjalistycznych.

„Niedołęstwo rządów Mac Donalda — mówi socjalista Maxton — jest wprost rekordowe w historii Anglii”. Takie same zdanie o rządach socjalistycznych w Anglii wygłasza socjalista Mosley i wielu innych. Nie lepiej też myślą o Mac Donaldzie i jego rządach w Izbie Lordów.

Ale nie tylko politycy wskazują na błędy Mac Donalda. Również i naród poznał się już na bezradności rządu. Czy w sklepie, czy w wagonie, w autobusie czy w kopalni węgla, wszędzie słyszy się narzekania na socjalistów. Sklepiarz narzeka, że pod rządami socjalistów płacić musi największe w Europie podatki. Podróżny ze słuszną pewnością stwierdza, że od chwili dojścia do władzy Mac Donalda koleje angielskie dwa razy podrożały. Niemniej słuszne są narzekania w kopalniach węgla. Los górników angielskich nigdy jeszcze w dwudziestym wieku nie był tak opłakany, jak obecnie.

Germanizowanie Polaków na Śląsku Opolskim.

Nowe pomysły władz pruskich.

Pomysłowość niemiecka w dziedzinie germanizowania młodzieży polskiej w Niemczech ujawniła się ostatnio w uchwałach wydziału powiatowego w Dobrymaniu (Guttentag) na Śląsku Opolskim.

Wydział ten powziął uchwałę, na mocy której dziewczęta do 18 roku życia są zobowiązane brać udział w kursach dokształcających, dających im dodatkowe wiadomości z dziedziny gospodarstwa domowego. Nauki tej udziela się w języku niemieckim przez nauczycielki i siostry zakonne.

Wniosek polskich posłów w sejmiku dobrodzieńskim o uwzględnienie w nauce języka polskiego ze względu na duży procent elementu polskiego wśród kursistek — nie został uwzględniony.

Setki tysięcy górników chodzą bez pracy, a tysiące rodzin żyją z zasiłku, nie przewyższającego kilkunastu złotych tygodniowo. Na ulicach Londynu, nie mówiąc o innych miastach angielskich, spotyka się setki i tysiące nędzarzy.

Zdanie robotników o rządach socjalistycznych w Anglii streszcza się w tych kilku słowach: „Mac Donald — mówią robotnicy — tak samo, jak jego towarzy-

sz, myśli o sobie, a nie o ludzie pracującym”. „Mac Donald thinks about his own pocket” słyszy się na każdym kroku obecnie w Anglii.

W ten to sposób oceniają robotnicy angielscy rządy socjalistyczne, które odznaczyły się wielkimi niepowodzeniami. Inne warstwy ludności myślą nie lepiej o eksperymencie, który się nie udał.

Juljan Sobiesz.

Piwo jest najstarszym napojem w Polsce.

S-ka Akc.

Browaru w Częstochowie
dawniej K. SZWEDE

jest najstarszym browarem w naszej okolicy.

POLSKA -- JUGOSŁAWJA.

Wymiana depeesz pomiędzy ministrami Spr. Zagr.

Między ministrem spraw zagranicznych p. Zaleskim a ministrem spraw zagranicznych Jugosławji, p. Marinkowiczem, wymienione zostały następujące depeesze:

Jego Eksceleńca Minister Spraw Zagranicznych
Marinkowicz — Białogrod.

Dowiedziawszy się o ciężkiej żałobie, jaka dotknęła Waszą Eksceleńcę, pragnę wyrazić Jej najszczerze i gorące współczucie oraz serdeczny żal, że ta smutna okoliczność przeszkodziła jej w podróży do Polski. Mam nadzieję, że odwiedzin te, do których przywiązuję wielką wagę, zostaną odłożone tylko na krótko.

(—) Zaleski.

Jego Eksceleńca Minister Spraw Zagranicznych
Zaleski — Warszawa.

Bardzo wzruszony kondolencjami Waszej Eksceleńcy dziękuję za nie serdecznie i pragnę Ją zapewnić, że z najwyższym żalem widziałem się zmuszony odłożyć mój przyjazd, choćby — mam nadzieję — na krótki przeciąg czasu.

(—) Marinkowicz.

Posel polski o współpracy polsko-jugosłowiańskiej.

BIAŁOGROD. Posel Rzplitej Polskiej w Białogrodzie, p. Scwarzburg-Günter, udzielił prasie jugosłowiańskiej wywiadu na temat współpracy politycznej i gospodarczej Polski i Jugosławji.

Zapytany o wrażenie z audjencji u króla, na której wręczył swoje listy uwierzytelniające, p. Günter stwierdził, że

WĘGRY CZCZĄ BOHATERA POLSKIEGO.

Odsłonięcie tablicy żołnierza-powstańca Feliksa Sławskiego.

BUDAPESZT. W Kóbanya odbyła się uroczystość odsłonięcia na murze kościoła polskiego tablicy ku czci Feliksa Sławskiego, krawca, żołnierza — Polaka, który walcząc o niepodległość Węgier, został rozstrzelany przez Austriaków w 1849 r. Tablicę ufundowało społeczeństwo węgierskie z inicjatywą prezesa związku legionistów na Węgrzech Miklossy'ego. Uroczystość poprzedziła msza święta, poczem w obecności posła polskiego, dr. Łepkowskiego

w otoczeniu personelu poselstwa i konsulatu, przedstawiciela ministerjum Honwedów, miasta, delegacji cechów ze sztandarami, członków związku legionistów dokonano, po odegraniu węgierskiego hymnu narodowego oraz po przemówieniu okolicznościowym posła do parlamentu Müllera, odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci powstańcy za wolność. Po odegraniu „Boże coś Polskę”, przyjął płytę w imieniu miasta delegat miejski, poczem wygłosił przemówienie

delegat krakowskiego cechu krawieckiego, p. Stankiewicz, delegat budapeszteńskiego cechu krawieckiego, prezes stowarzyszenia Polaków na Węgrzech, dr. Balter i przedstawiciel miasta. Następnie dokonano dekoracji tablicy wieńcami od ministerjum Honwedów, miasta, cechu krawieckiego, stowarzyszenia polsko-węgierskiego i legionistów węgierskich, poczem zebrani udali się poprzeczani orkiestrami do kasyna miejskiego w Kóbanya, gdzie odbył się uroczysty bankiet. (PAT).

Konferencja Marszałka Piłsudskiego z min. Zaleskim.

Ostatnio przyjął Marsz. Piłsudski ministra spraw zagr. Augusta Zaleskiego, z którym odbył dłuższą konferencję.

Przypuszczają, że konferencja ta związana była, że zbliżającą się sesją zgromadzenia Ligi Narodów, na której — jak wiadomo — prócz spraw, dotyczących bezpośrednio Polski, popatrzone mają być zagadnienia międzynarodowe o wielkiej doniosłości.

Biskupia rada uniwersytecka.

LUBLIN. W dn. 24 i 25 sierpnia odbędą się w Lublinie posiedzenie Biskupiej Rady Uniwersyteckiej w sprawie Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. W posiedzeniu tem wezmą udział: kardynałowie Hlond i Kakowski, arcybiskup Sapieha z Krakowa, arcyb. Twardowski ze Lwowa, biskup Fulman z Lublina, biskup Przeździecki z Siedlec i bisk. Jelowiecki z Lublina.

Polacy a wybory w Łotwie.

DYNEBURG. Centralna komisja wyborów do sejmu łotewskiego przyjęła między innymi w trzech okręgach listy polskie, zachowując z poprzednich wyborów jej Nr. 12 oraz nazwę „Polska — Katolicka, lista Związku Polaków w Łotwie”. Druga lista katolicko-polska, zorganizowana przez renegata polskiego Ławrynowicza, przyjęta została tylko w Lktgalji, otrzymując — Nr. 19. (PAT).

Delegacja niemiecka do Genewy.

BERLIN. „Vorwärts” donosi, że w skład delegacji niemieckiej, wyjeżdżającej na zwołanie wrześnie Ligi Narodów, nie wejdą przedstawiciele stronnictw parlamentarnych. Trudności, wynikające z wielkiego rozbrojenia stronnictw politycznych w Niemczech, uniemożliwiły urzędowi Spraw Zagranicznych dokonanie należytego wyboru wśród kół parlamentarnych. Delegacja niemiecka składać się będzie zatem wyłącznie z wyższych urzędników rządu Rzeszy z ministrem Curtusem, Gaussem i Bernstorferem — jako delegatami głównymi.

Wielka powódź we Francji.

PARYŻ. Ostatnie silne burze, połączone z oberwaniem chmur, spowodowały wielką powódź w dolinie Mozy. Szereg miejscowości stoi pod wodą. Linje kolejowe i drogi bite są zalane wysoko, to też wiele miejscowości jest zupełnie odciętych od świata.

Koło Berncastel zalane są wielkie winnice oraz sady. Winnice w tych okolicach są zupełnie zamulone i w tym roku nie dadzą żadnego plonu.

Pod miejscowością Creuve góra obsunęła się na tor kolejowy, zasypując go ziemią i kamieniami. Szereg pociągów, uciekających przed powodzią ugrzęzło na tej przeszczodzie. Szczęściem obszło się bez katastrofy, choć góra obsunęła się zaledwie w parę minut po przejściu pociągu.

